1

令和４年度「一般選抜（前期日程・後期日程）」学生募集

に係る選抜方法等について（お知らせ）

令和４年１月１４日

山 形 大 学

標記のことについて，次のとおり実施します。

なお，新型コロナウイルス感染症の影響により，本学生募集に係る選抜方法等について，変更が生

じた場合は，本学ホームページ（https://www.yamagata-u.ac.jp）の「入試案内」及び「受験生の方」

でお知らせしますので，随時確認してください。

また，本学へ出願した後に，変更が生じた場合は，本学から出願者に変更内容をお知らせします。

○一般選抜（前期日程・後期日程）

 ・人文社会科学部  現在のところ募集要項の変更はありません。

 ・地域教育文化学部 現在のところ募集要項の変更はありません。

 ・理学部      現在のところ募集要項の変更はありません。

 ・医学部      現在のところ募集要項の変更はありません。

 ・工学部      現在のところ募集要項の変更はありません。

           ただし，前期日程における新型コロナウイルス感染症濃厚接触者の取り

扱いについて周知事項がありますので，別紙１をご覧ください。

 ・農学部      現在のところ募集要項の変更はありません。

なお，新型コロナウイルス感染症の感染拡大により，対面での入学試験ができなくなったと判断し

た場合は，次のような対応を予定しております。

「追試験」については，「令和４年度一般選抜学生募集要項」P.71～P.95をご覧ください。

○一般選抜（前期日程）

 ・人文社会科学部

  別紙２のとおりです。

 ・地域教育文化学部児童教育コース

大学入学共通テストの得点と個別学力検査等の合計点及び調査書を総合的に評価して合否

を判定します。

個別学力検査【外国語】は筆記試験を課さず，大学入学共通テストの「外国語」の得点を利

用します。

2

（大学入学共通テストの「外国語」で「英語」を利用した場合は，リーディング100点満点を

200点満点に換算します。）

個別学力検査【総合問題】は筆記試験を課さず，大学入学共通テストの総得点（800点満点）

を200点満点に圧縮した得点を利用します。

・地域教育文化学部文化創生コース

大学入学共通テストの得点と個別学力検査等の合計点及び調査書を総合的に評価して合否

を判定します。

個別学力検査【外国語】は筆記試験を課さず，大学入学共通テストの「外国語」の得点を

利用します。

（大学入学共通テストの「外国語」で「英語」を利用した場合は，リーディング100点満点を

200点満点に換算します。）

 ・理学部

   個別学力検査を実施せず，出願者全員を追試験対象者として取り扱うものとします。

なお，この場合は，改めて追試験に出願する必要はありません。

 ・医学部

個別学力検査を実施せず，大学入学共通テストの成績により合否を判定します。

なお，個別学力検査（面接試験を除く）の各科目は大学入学共通テストの同一科目の成績で

代替（換算）します。

 ・工学部

   試験場（米沢試験場・名古屋試験場）の一方又は両方において，来場による入学試験が実施

できなくなった場合は，両方の試験場において来場による個別学力検査を実施せず，出願者

全員を追試験と同様の方法により合格者を決定します。

 ・農学部

   試験場（鶴岡試験場・小白川試験場）の一方において，来場による入学試験が実施できない

と判断した場合は，両方の試験場において来場による個別学力検査を実施せず，大学入学共

通テストの成績により合否を決定します。個別学力検査の数学又は理科の成績は，大学入学

共通テストの数学又は理科の成績で代替します。

○一般選抜（後期日程）

 ・人文社会科学部（グローバル・スタディーズコースを除く。）

  別紙２のとおりです。

 ・地域教育文化学部児童教育コース

   大学入学共通テストの得点と個別学力検査等の合計点及び調査書を総合的に評価して合否

を判定します。

個別学力検査【総合問題】は筆記試験を課さず，大学入学共通テストの総得点（800点満点）

を100点満点に圧縮した得点を利用します。

・地域教育文化学部文化創生コース

大学入学共通テストの得点と個別学力検査等の合計点及び調査書を総合的に評価して合否

3

を判定します。

個別学力検査【小論文】は筆記試験を課さず，大学入学共通テストの総得点（800点満点）

を100点満点に圧縮した得点を利用します。

 ・医学部

個別学力検査を実施せず，大学入学共通テストの成績により合否を判定します。

なお，個別学力検査（面接試験を除く。）の各科目は大学入学共通テストの同一科目の成績

で代替（換算）します。

 ・工学部

  個別学力検査を実施せず，出願者全員を追試験と同様の方法により合格者を決定します。

お問合せ先

山形大学エンロールメント・マネジメント部

入試課

TEL  ０２３－６２８－４１４１

4

工学部志願者の方へ

別紙１

新型コロナウイルス感染症濃厚接触者のうち無症状である者について

工学部一般選抜（前期日程）における取り扱いについて

 保健所等から新型コロナウイルス感染症の濃厚接触者に該当するとされた者について，工学部の一般

選抜（前期日程）においては，無症状である受験者についても，米沢試験場及び名古屋試験場ともに追試

験対象者となりますので，予めご了承願います。

（理由について）

工学部で設定している名古屋試験場は，会場の入館規則により濃厚接触者は無症状でも入場できない

（受験できない）ことになっています。そのため，米沢試験場においても，名古屋試験場の受験者との公

平性を考慮し，濃厚接触者は無症状でも入場できない（受験できない）こととしますので，お知らせしま

す。

（一般選抜に係る追試験については，令和４年度一般選抜学生募集要項の７１ページ以降をご参照くだ

さい。）

5

 重 要
令和４年１月１４

日

令和４年度 山形大学入学者選抜

人文社会科学部 一般選抜（前期日程・後期日程） 志願者 各位

山形大学人文社会科学部

本学で設定した試験場での試験が実施できなくなった場合の対応について（事前連絡）

本選抜については，募集要項で公表した方法により入学試験を実施することを基本としま

すが，新型コロナウイルス感染症の感染拡大等により，本学で設定した試験場での試験が実

施できなくなった場合の対応について，予めお知らせします。

記

１ 試験が中止となると考えられる主な想定事案

① 試験日以前に人文社会科学部試験場である山形大学小白川キャンパスにおいて，教職

員や学生等にクラスターが発生した場合や，濃厚接触者等を特定し，キャンパス内の安

全確認を実施している場合等，試験場であるキャンパスの全部又は一部が閉鎖となり，

本学において試験実施が不可能と判断した場合。

② 入学試験を実施する試験監督等のスタッフが確保できない場合。

２ 本学で設定した試験場での試験が実施できなくなった場合は試験を中止とし，大学入学

共通テストの成績及び調査書を総合して合否を判定します。

  「個別学力検査等」の成績は，大学入学共通テストの成績を換算して代替します。（本学

に来学する必要はありません。）

３ 中止とする場合の判断時期及び連絡方法

① 中止を決定後速やかにお知らせしますが，原則として，試験日（２月２５日・２６日

日）の概ね２日前（２月２３日）までに判断し，中止とする場合は，インターネット出願

時に登録されたメールアドレス又は電話番号にお知らせします。（試験を実施する場合は，

連絡しません。）

② なお，試験日前日に中止を判断する場合もあります。

４ 試験が中止となった場合の「個別学力検査等」の成績について

【人間文化コース】

・前期日程

① 個別学力検査の「国語」については，大学入学共通テストの「国語」200 点満点を 300

点満点に換算した得点を利用します。

② 配点は変更しません。

共通テスト：800 点，個別学力検査（国語）：300 点，合計：1,100点

次頁へ続く

gxd083
タイプライターテキスト
別紙２

6

・後期日程

① 個別学力検査等の「小論文」については，大学入学共通テストの小計 800 点満点を 100

点満点に換算した得点を利用します。

② 配点は変更しません。

共通テスト：800 点，個別学力検査等（小論文）：100 点，合計：900 点

【グローバル・スタディーズコース】

・前期日程

① 個別学力検査の「外国語」については，大学入学共通テストの「外国語」200 点満点を

400 点満点に換算した得点を利用します。

② 配点は変更しません。

共通テスト：800 点，個別学力検査（外国語）：400点，合計：1,200点

【総合法律／地域公共政策／経済・マネジメントコース】

・前期日程

① 個別学力検査の「数学」又は「外国語」については，大学入学共通テストの「数学」又

は「外国語」のうち高得点の成績を用い，200点満点を 300点満点に換算した得点を利用

します。

② 配点は変更しません。

共通テスト：900 点，個別学力検査（数学又は外国語）：300 点，合計：1,200点

・後期日程

① 個別学力検査等の「小論文」については，大学入学共通テストの小計 900 点満点を 100

点満点に換算した得点を利用します。

② 配点は変更しません。

共通テスト：900 点，個別学力検査等（小論文）：100 点，合計：1,000点

５ メールアドレスについて

① インターネット出願時に登録されたメールアドレスを使用して，選抜に関する連絡事

項をお伝えすることがありますので，山形大学小白川キャンパス事務部入試課人文社会

科学部担当（yu-nyujin@jm.kj.yamagata-u.ac.jp）からのメールを必ず受信できるよう，

設定してください。

② 登録されたメールアドレスに間違いがあったり，利用が停止したりして本学からのメ

ールが届かず受験に支障が出ないよう，十分留意してください。

お問合せ先

  山形大学小白川キャンパス事務部入試課

人文社会科学部担当

電話 （０２３）６２８－４２０７

MAIL yu-nyujin@jm.kj.yamagata-u.ac.jp

	20220112一般選抜予告（役員会） - コピー.pdf
	文書名★【人社】添書・回答様式・別紙一式.pdf